ПРОТОКОЛ №5

ЗАСЕДАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ ВОСПИТАТЕЛЕЙ И

МУЗЫКАЛЬНЫХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА

На базе МБДОУ детского сада «Колосок» с. Махалино

17.12.2019 г.

Тема: «Дети ОВЗ в ДОУ».

Повестка дня.

1. Выступление педагога - психолога БППК Кузнецкого района

Мурашкина Ю.А.с докладом и презентацией «ОВЗ – что это такое?

Виды и квалификация ОВЗ. Проблемы и трудности инклюзивного

образования».

2. Театрализованная постановка «Репка на новый лад» с участием

ребенка ОВЗ старшая группа. Наумова О.А.

3. Опыт работы по организации работы с ребенком ОВЗ старший

воспитатель с. Большой Труев Усманова С.Ю и старший

воспитатель с. Верхозим Павленко И.А.

По первому вопросу слушали: педагога -  психолога Мурашкину Ю.А. в

своем выступлении представила презентацию, в которой отразила принципы

и алгоритмы работы с детьми ОВЗ и детьми – инвалидами. Рассказала гостям

о психолого – педагогическом консилиуме организации, в связи с

Распоряжением Министерства Российской Федерации от 09.09.2019г № Р -

93.

По второму вопросу просмотр   театрализованную постановку: «Репка на

новый лад» с участием ребенка ОВЗ. Дети инсценировали сказку и поиграли

в подвижную игру «Репка».

По третьему вопросу опытом работы по организации работы с ребенком ОВЗ

представила в своем сообщении старший воспитатель МБОУ СОШ

дошкольных групп с. Большой Труёв Усманова С.Ю.  и  Павленко И.А.

старший воспитатель детского сада «Сказка» р.п. Верхозим рассказала о

своем воспитаннике с ОВЗ.

Подводя итоги заседания методического объединения, все участники

обменялись мнениями и почерпнули много нового и интересного для

организации работы с детьми ОВЗ и детьми  - инвалидами.

Решили:

 - продолжать знакомить педагогов с основами инклюзивного образования

дошкольников.

- обеспечение индивидуального педагогического подхода к ребенку с ОВЗ с

учетом специфики и выраженности нарушения развития, социального опыта,

индивидуальных и семейных ресурсов.

Методист по                                                                                             Ежова Н.В.

дошкольному образованию